
　富士見台小学校　プール水泳授業実施　アンケート　集計結果

【対象者】　富士見台小学校児童

・集計期間 ：　2023年10月20日～2023年11月10日

・回答数 ：　421

・抽出方法 ：　E-kanagawaによる電子アンケート

【Q1.長後中学校のプールでの授業は楽しかったですか？】

・楽しかった 334

・楽しくなかった 21

・わからない 66

　（どのようなことが楽しかったか） 同様意見

　『遊び、ゲーム、宝探し、洗濯機、自由時間』 70

　 　『水温、設備など施設が良かった』 58

　『泳ぐこと、泳げたこと、もぐれるようになった』 54

　『友達とみんなで出来た、グループで出来た』 44

　『全部』 13

　『先生に教えてもらえた』 7

　（楽しくなかった理由）

　『プールが汚れていた』 9

　『その他（小学校のほうが慣れているから、怖かったからなど） 7

【Q2.来年も長後中学校のプールで授業を受けたいですか？】

・受けたい 299

・受けたくない 44

・わからない 78
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　（受けたくない理由）

　『衛生面（水の汚れなど）』 9

　『小学校のプールのほうが良いから』 5

　『プールの安全面（床がすべるなど）』 3

　『移動が必要』 2

　『その他（泳ぐのが苦手だからなど）』 6

【Q3．その他プール授業についての意見や疑問】 同様意見

　『プールの水が汚れていた』 28

　『プールの水温が冷たかった』 19

　『回数・時間を増やしてほしい』 11

　『楽しかった、来年もやりたい』 11

　『プールの水深が深かった』 6

　『小学校のプールを使いたい』 5

　『水泳はやりたくない』 3

　『その他（中学校に入れるのが嬉しいなど）』 6
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【対象者】　富士見台小学校保護者

・集計期間 ：　2023年10月19日～2023年11月10日

・回答数 ：　200

・抽出方法 ：　E-kanagawaによる電子アンケート

【Q1.学校外のプールを使用してよかったと思いますか？】

・よかった 100

・よくなかった 38

・わからない 62

　（よかった理由） 同様意見

　『施設がきれい』 19

　『学校から近い』 18

　『プールの授業があって良かった』 16

　『安全面・衛生面などで安心』 8

　『中学校の様子を知ることが出来る』 8

　『維持管理や費用の負担が減る』 8

　『小学校のプールより広い、深さがあって良かった』 5

　『子どもが楽しかったと言っていた』 5

　『その他（低学年が屋上へ行くのは大変など）』 6

　（よくなかった理由）

　『移動や水深など安全面に課題』 14

　『移動に時間がかかる』 8

　『プールの水が汚れていた』 7

　『プール授業の回数が少ない』 3

　『その他（寒くて風邪を引いたなど）』 4
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【Q2.プール授業や水泳について、お子様の反応や感想はありましたか？】

・あった 163

・なかった 26

・わからない 11

　（反応や感想の内容） 同様意見

　『楽しかった、うれしかった』 61

　『プールが広い、きれいでよかった』 28

　『移動が面倒』 15

　『水が汚れていた』 13

　『水深が深かった』 11

　『寒かった、水が冷たかった』 11

　『授業回数が少ない』 10

　『その他（屋上で暑かったなど）』 12

【Q3.今後も学校外のプール施設で水泳授業を実施することについて、

どう思いますか？】

・よいと思う 110

・よくないと思う 36

・わからない 54
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　（その理由） 同様意見

　『維持管理や費用の負担が減る』 25

　『近い』 20

　『プールが広い、きれい』 16

　『水泳授業の必要性』 12

　『安全面に課題』　　 12

　『移動に時間がかかる』 11

　『安全面で安心』 8

　『特に問題がない』 8

　『中学校の雰囲気を感じられる』 5

　『衛生面に課題』 5

　『小学校のプールがよい』 5

　『教員や中学校に負担がかかる』 4

　『授業の回数が少ない』 3

　『屋上のプールは寒い』 2

　『その他（仕方ないと思うなど）』 6

【Q4その他プール授業についての意見等】 同様意見

　『安全面、衛生面への意見』 18

　『水泳授業の改善点などの意見』 17

　『小学校でプール授業を実施してほしい』 13

　『授業回数を増やしてほしい』 12

　『水泳授業の時期や時間帯への意見』 10

　『水泳授業の廃止』 7

　『中学校のプールでよいと思う』 6

　『外部施設の利用』 4

　『夏休みも開放してほしい』 3

　『その他（先生の負担が増えなければよいなど）』 3
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